MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EDITAL Nº 011/2021 – DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E DAS BANCAS
EXAMINADORAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO REFERENTE

AO EDITAL N° 001/2021

DIA 03/02/2021

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal Farroupilha – Campus São
Vicente do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação
vigente, juntamente com a Comissão Organizadora designada pela Portaria
Eletrônica CGASVS Nº 001/2021, divulga os TEMAS da Prova de Desempenho
Didático para o dia 03/02/2021, com base no Edital Nº 001/2021 e Edital Nº
007/2021, bem como a COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS.

1. TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO GERAL / MARKETING

DIA 03/02/2021

TEMA 1 Marketing: estratégias para o ciclo de vida dos produtos e sua aplicação às
relações digitais de empresas e clientes nas redes.

TEMA 2 Gestão Estratégica: Matriz SWOT e Matriz de Ansoff.

TEMA 3 Marketing 4.0: conceito, evolução e aplicação na comunicação das
empresas.

ÁREA: AGRONOMIA

DIA 03/02/2021

TEMA 1 Manejo de nematoides fitopatogênicos

TEMA 2 Produção de flores de corte

TEMA 3 Ambiente de produção e influência na ocorrência de pragas, doenças e
plantas daninhas

ÁREA: GEOGRAFIA

DIA 03/02/2021

TEMA 1 História do Pensamento Geográfico

TEMA 2 Os recursos naturais na produção do espaço geográfico brasileiro.

TEMA 3 A globalização e a mobilidade populacional

2. BANCAS EXAMINADORAS

2.1 ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/ADMINISTRAÇÃO MARKETING

Titulares:
- Gibsy Lisiê Soares Caporal
- Antônio Carlos Minussi Righes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

- Fernanda Pena Noronha Rosado

Suplentes:
- Deivid Dutra de Oliveira
- Cláudio Raimundo de Bastos Brasil
- Cleia Margarete Macedo da Costa Tonin

2.2 ÁREA DE GEOGRAFIA

Titulares:
- Cláudia Alves dos Santos
- Helena Brum Neto
- Nádia Beatriz Casani Belinazo

Suplentes:
- Cibeli Marzari Bertagnolli
- Cynthia Gindri Haigert

2.3 ÁREA DE AGRONOMIA

Titulares:
- Emanuele Junges
- Thiago Della Nina Idalgo
- Tatiana Rosa Da Silva

Suplentes:
- Cleudson José Michelon
- Paulo Roberto Cecconi Deon
- Maria Rute Depoi da Silva Bonotto

São Vicente do Sul, 28 de janeiro de 2021.

João Flávio Cogo Carvalho

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

Portaria nº 1.867/2016